
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 62
del 14/10/2021

Oggetto: INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA COMPAGNIA
BARRACELLARE DI USSASSAI STAGIONE 2021/2022.

L'anno duemilaventuno il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 14:13 presso l'ufficio del Sindaco,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la Deliberazione del C.C. n. 8 del 31.03.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione triennale
2021/2023 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 12.04.2021 di approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2021/2023;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 10.06.2019 con la quale si è provveduto alla
riconferma della Compagnia Barracellare per il triennio 2019/2021;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 25.09.2019 di immissione in servizio della Compagnia Barracellare;
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 15 luglio 1988, che disciplina l’organizzazione ed il funzionamento delle
Compagnie Barracellari;
VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento della Compagnia Barracellare di Ussassai, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15/1989, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
18/2004 e segnatamente l’art. 26 che prevede che la Compagnia Barracellare debba assicurare protezione ai
beni immobili e mobili del Comune, che siano affidati alla sua custodia, da eventuali danneggiamenti;
VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, il quale
testualmente recita:
“ 1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla
predeterminazione ((...)) da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi
ordinamenti, dei criteri e delle modalita' cui le amministrazioni stesse devono attenersi.
2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalita' di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”;
VISTO l’art. 25, comma1, lett. a), del “Regolamento per la concessione di finanziamento e benefici economici
ad enti pubblici e soggetti privati approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09.02.1991;
VISTA la propria deliberazione n. 52 del 30.07.2021, di approvazione del rendiconto della locale Compagnia
Barracellare relativo al periodo 1 gennaio - 30 giugno 2021, riportante le seguenti risultanze:

Fondo cassa anno 2020 € 7.898,91

1) RISCOSSIONI E PAGAMENTI
- Somme accredita dal 01.01.2021 al 30.06.2021 € 4.473,02
- Ammontare di spese dal 01.01.2021 al 30.06.2021 € 10.462,90
2) CONTO DI DEPOSITI PER CONTRATTO O ALTRO
- Esistenti in data 01.07.2021 € 1.909,03

CONSIDERATO che la Compagnia Barracellare si è distinta nel corso degli anni per impegno e dedizione
nello svolgimento dell’attività di presidio del territorio;
DATO ATTO che la Compagnia provvedendo allo svolgimento dell’attività di controllo e vigilanza sulla
proprietà pubblica e privata, nonché dell’attività di collaborazione e supporto nei confronti dell’Ente in materia
di protezione civile e in occasione di manifestazioni pubbliche, rappresenta una risorsa per l’Ente e per l’intera
comunità;
RITENUTO, pertanto opportuno, a fronte delle risultanze della rendicontazione relativa al primo semestre
2021, contribuire al mantenimento e funzionamento della Compagnia con il riconoscimento di un contributo
economico;
CONSIDERATA la necessità, per i motivi espressi in precedenza, fornire gli indirizzi al competente
Responsabile del Servizio affinché possa concedere alla Compagni Barracellare di Ussassai un contributo pari
a € 3.000,00;



Pag. 3 di 5

DATO ATTO che la somma di € 3.000,00 graverà sul Cap. 1157 del Bilancio di previsione degli anni 2021/23,
esercizio finanziario 2021;

VISTA la proposta inerente la presente deliberazione predisposta dal competente Responsabile di Servizio;
DATO ATTO che sulla proposta inerente la presente deliberazione è stato espresso ai sensi degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000:

 dal Responsabile del Servizio Amministrativo, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportato in calce

 dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario, parere favorevole di regolarità contabile, riportato
in calce;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile del Servizio Amministrativo affinché, per i motivi specificati in
premessa, possa concedere alla Compagnia Barracellare, un contributo di € 3.000,00;
DI DARE mandato al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’adozione degli atti conseguenti e in
particolare:

- adozione della determinazione di concessione del contributo e contestuale assunzione dell’impegno di
spesa nei confronti della Compagnia Barracellare;

- adozione dell’atto di liquidazione del contributo nel rispetto delle modalità previste nel Regolamento
sulla concessione di finanziamenti e contributi ai sensi dell’art.12 della L.241/90;

- pubblicazione della determinazione di concessione del contributo nella apposita sotto sezione della
sezione “ Amministrazione Trasparente “ del sito istituzionale dell’ente, nel rispetto degli artt. 26 e 27
del D.lgs. 33/2013;

DI DARE ATTO che la spesa di € 3.000,00 graverà sul Cap. 1157 del Bilancio di previsione degli anni
2021/23, esercizio finanziario 2021;
DI DICHIARARE, con votazione separata e unanime espressa in forma palese, la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 14/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 14/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 14/10/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 19/10/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 19/10/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 19/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 19/10/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


